
Elektroenerģijas tirgus risinājumi

Jānis Patmalnieks

Valsts sekretāra vietnieks

21.03.2018.,Rīga



26,79
25,79

25,79
24,92

23,82
23,01

22,72

18,31
16,53

14,19

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

E
U

R
/M

W
h

Kopējā OIK sloga samazinājums - 28%

SAMAZINĀTS OIK SLOGS



OIK SLOGA SAMAZINĀŠANA

3



Ekonomikas 
izaugsme paātrinās

+4,5%

Strauji attīstās 
apstrādes rūpniecība

+8,5%

Stabili aug 
eksports

+4,1%

10,0

4,0

2,6

1,9

2,8
2,1

4,7

2007 2013 2015 2017n

IKP dinamika, %

-0,6

4,3

-2,0

0,4 0,4

5,6

8,5

2007 2013 2015 2017n

Apstrādes rūpniecības 
ražošanas apjomu dinamika, 

% 13,8

9,8

1,1

6,0

3,0

4,1 4,1

2012 2013 2015 2017n

Preču un pakalpojumu 
eksporta izmaiņas, %

n – novērtējums

Avots: CSP

4

RŪPNIECĪBA – EKONOMIKAS MOTORS



5

AUGSTĀKAS DARBA 
ALGAS

NODARBINĀTĪBAS 
PIEAUGUMS

REĢIONĀLĀ
ATTĪSTĪBA

EKSPORTA PIEAUGUMS

IEDZĪVOTĀJU SKAITA 
STABILIZĀCIJA

PRODUKTIVITĀTES
PIEAUGUMS

LIEPĀJA

DAUGAVPILS

VALMIERASALDUSVENTSPILS

JELGAVA

GULBENE

KĀPĒC JĀATBALSTA RŪPNIECĪBA?



Mērvienība EUR/MWh, Avots: Enerģijas publiskais tirgotājs 6

12,1

17,1

8,2
4,5

14,6

14,6

14,6

14,6

0,4 KV 
MĀJSAIMNIECĪBAS

0,4 KV LĪNIJAS 6-20 KV LĪNIJAS 110 KV

E
U

R
/M

W
H

OIK fiksētā daļa OIK mainīgā daļa

OIK DIFERENCIĀCIJA PĒC PIESLĒGUMA 
VEIDA VIDĒJI PIESLĒGUMA GRUPĀ

▪ OIK tarifs par patēriņu samazinājies par 46%
▪ Fiksētā daļa – bāzes jaudas ģenerējošo staciju atbalsts



68,49
66,3

55,56 55,3 54,83

47,29 45,45

0

10

20

30

40

50

60

70

80

LT LV 2017 EST PL LV 2018 LV 2018

intensīvs

FI

E
U

R
/M

W
h

LATVIJA – CITĀ LĪGĀ

Avots: Ekonomikas ministrijas aprēķini 7

RŪPNIECĪBAS IZMAKSAS PAR 
ELEKTROENERĢIJU



DIFERENCIĀCIJAS IETEKME UZ 
JURIDISKAJĀM PERSONĀM VIDĒJI GADĀ

Avots: Ekonomikas ministrijas aprēķini 8

-10 000 000

-8 000 000

-6 000 000

-4 000 000

-2 000 000

0

2 000 000

E
U

R

Apstrādes rūpniecība

Ieguves rūpniecība, būvniecība un

sabiedriskie pakalpojumi

Lauksaimniecība, zivsaimniecība,

mežizstrāde

Sabiedriskais un komercsektors



9



1
0



LĒZENĀKA DIFERENCIĀCIJAS 
IEVIEŠANA – NO JŪLIJA

12,3

17

10,8
8,2 6,9

4,5

14,6

14,6

14,6

14,6
14,6

14,6

0 ,4  KV 

MĀJS.

0 ,4  KV 

LĪNIJAS

0 ,4  KV 

KOPNES

6-20  KV 

LĪNIJAS

6-20  KV 

KOPNES

110  KV

ESOŠĀ JAUDAS 

MAKSĀJUMA 

IZLĪDZINĀJUMS UZ 

2 GADIEM

Fiksētā daļa Mainīgā daļa

9,4
13

8,2
6,3 5,2 3,4

17,2

17,2

17,2
17,2

17,2
17,2

0 ,4  KV 

MĀJS.

0 ,4  KV 

LĪNIJAS

0 ,4  KV 

KOPNES

6-20  KV 

LĪNIJAS

6-20  KV 

KOPNES

110  KV

ALTERNATĪVA: JAUDAS 

MAKSĀJUMA 

IZLĪDZINĀJUMS UZ 

4 GADIEM

Fiksētā daļa Mainīgā daļa

1
1

2018. gada 1. jūnijs



1
2

JAUDAS SAMAZINĀJUMI
LABIE PIEMĒRI – KOPĀ 53 000

Pirms izmaiņām Pēc izmaiņām Pirms izmaiņām Pēc izmaiņām Gadā,  EUR  % 
Vidēji 

mēnesī, EUR

Kultūras iestāde Rīga 945 286 29 225 19 863 -9 362 -32% -780

Dzīvojamā māja Rīga 800 300 46 522 37 665 -8 858 -19% -738

Medicīnas iestāde Rīga 600 100 15 671 9 757 -5 914 -38% -493

Sporta komplekss Pierīga 1 000 500 18 682 14 873 -3 809 -20% -317

Kokapstrāde Rīga 600 250 14 991 11 818 -3 173 -21% -264

Konservu cehs Vidzeme 400 250 21 669 18 721 -2 947 -14% -246

Policijas pārvalde Kurzeme 355 200 19 362 16 927 -2 436 -13% -203

Ražotne Vidzeme 400 200 12 033 10 396 -1 637 -14% -136

Dzīvojamā māja Rīga 250 80 4 994 3 480 -1 513 -30% -126

Vidusskola Kurzeme 250 160 8 538 7 373 -1 166 -14% -97

Graudu kalte Zemgale 400 250 12 867 12 055 -812 -6% -68

Ražotne Rīga 250 160 10 120 9 346 -774 -8% -64

Mācību iestāde Vidzeme 125 50 3 840 3 075 -765 -20% -64

Birojs Pierīga 315 224 11 934 11 523 -411 -3% -34

Bērnudārzs Vidzeme 80 40 2 289 1 918 -371 -16% -31

Graudu kalte Vidzeme 160 80 2 454 2 115 -339 -14% -28

Gateris Latgale 125 63 2 012 1 795 -217 -11% -18

Maksa par SSO pakalpojumu 

un OIK,  EUR/gadā
Izmaiņas

Objekts Novads

IAA strāvas lielums, A



AIZSARGĀTIE LIETOTĀJI

Lietotāju 
grupas

Trūcīga vai maznodrošināta persona

Trūcīga vai maznodrošināta ģimene

Daudzbērnu ģimene (300kWh bez maksas)

Ģimene, kuras aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti

Persona ar I invaliditātes grupu



PIEŠĶIRTĀ ATBALSTA IKMĒNEŠA 
STATISTIKA

81190 saņēmēji

Kopējais patēriņš – 8 730 787 kWh

Kopējās kompensācijas izmaksas –
361 395 EUR

Patēriņš uz vienu saņēmēju – 107 
kWh

Vidējā kompensācija vienam 
patērētājam – 4.46 EUR

Avots: AS «Latvenergo», 
2017.gada septembris

1
4



PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

Trūcīgas un 
maznodrošinātas 

personas –
pašvaldība apkopo 

informāciju

Daudzbērnu
ģimenes, personas 

ar 1.grupas 
invaliditāti un 

ģimenes ar bērnu 
invalīdu – aizpilda 

pieteikumu

Tirgotājs -
nodrošina 

elektroenerģijas 
atlaides 

piemērošanu

1
5



Ierosinātās izmaiņas

1
6

Pakalpojums 
tuvāk 

iedzīvotājiem 
- to 

nodrošina 
pašvaldības

Saņem visi 
aizsargātie 

lietotāji 



Paldies!

Ekonomikas ministrija
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519

Tālrunis: +371 6 7013 100
Fakss: +371 6 7280 882
E-pasts: pasts@em.gov.lv
Mājaslapa: www.em.gov.lv

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

